

Nr: 54.

Wtorek.

D. 4. Marca.

Rok 1823.

# KURJER

W A R S Z A W A

W S P O M N I E N I A

Początek Hetmanów do żywo-  
taich w Koronie 1512.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Professor Uniwersytetu Warsz. Kazimierz Brodzki, został oraz mianowany Sekretarzem tegoż Uniwersytetu.

Statystyka dawnej Warszawy.—w Aktach Skarbu Koronnego znajdowała się Tabella rewizji Woiewództwa Mazowieckiego odbytej w roku 1564, za panowania Zygmunta I, z której przytaczamy niektóre wyjątki tyczące się miasta Warszawy. W roku 1564 czyli temu lat 259 było tyle domów w Warszawie: w Starem mieście 39, ulicy Nowowiejskiej 12, S. Jana 6, Grodzkiej (gdzie dziś Zamek) 23, Bernadyńskiej (za Krakowską Bramą) 9, S. Marcina 13, Piekarskiej 17, Piłwnej 15, Żydowskiej (niewiadomo teraz która to ulica) 5, Dunaju 12, Freta 24, Waliszewie (zapewne część dzisiejszego Podwala) 34, Rybytwie (nad Wisłą) 86, na rynku przedmiejskim (niewiadomo z której strony) 40 i tamże domów Klasztornych 10, Xięzych 2, miejskich 7, na ulicy Święto Krzyżkiej (była to wówczas część dzisiejszego Krakowskiego Przedmieścia) domów miejskich 27, Xięzych 12, Dworów Kanoniczych 4, Folwarków miejskich 2. Dwory Miko: Radzieiskiego Kasztelana Gościańskiego i Stanisława Oborskiego Starosty Piaseczkiego. Na Bykowie (gdzie dziś Marywil) Domów Xięzych 23 i Folwark miejski. Na ulicy Łazarzowskiej (dziś mostowej) domów 6, tamże Dwór Zawiszy Starosty Lwowskiego. Na ulicy Sprzecznej domów 4, tamże Dwory Pani Mińskiej, Pana Leśnowolskiego, i Xiędza Pilichowskiego. Na ulicy Długiej domów miejskich 18, i szpitalnych S. Trójce 4, tamże folwarków 4. Za S. Krzyżem Dwór i Folwark Burmistrza Franca, i Dwory Obr-

palskiego, Fokierów i Burbachów, (o nowem Mieście i innych artykułach umieściliśmy później.) Dziś mroza stopień 1.

Życie przestał JW. Stanisław Łempicki Sędzia Pokoju Powiatu Konieckiego, w własnej umiętności *Stawowice*. Mąż ten pełen cnot Staropolskich przeżywszy przeszło lat 90 których większą połowę przepędził na usługach Publicznych, był równie cnotliwym w pożyciu domowym jak Obywatelskim, Sądził spokojny i uprzejmy, Ojciec przykładny, zostawił na długie czasy pamięć chwalebne i użytecznego życia.

A: S...a składa najczulsze podziękowanie Panu S: A: O...mu z Płockiego, iż tej odeśłał zaletę należytość o której inż wątpiła, właśnie w tej chwili w której będąc w najgwałtowniejszej potrzebie, bez tego niespodzianego zasiłku została by w najopłakawszym stanie. —

Na wczorajszym Benefisie odjeżdżającego za granicę JP. *Karpickiego* wszystkie miejsca były napełnione. Widowisko to najznakomitsze osoby zaszczytyli swą obecnością. Wykonanie Muzyk odpowiedziało oczekiwaniu Lubowników, a sławną scenę S: u J: pani *Ledochowska* grająca rolę *Ledy Machbet* przedstawiła jak zwykle z prawdziwym talentem. Szkoda iż całe widowisko dokładnie przedstawione, zakończyło się takim przypadkiem który obecnym widzom do uskarżania się dał powód; czy Korepetytor orkiestry w czasie Baletu, czy dyrygujący Baletem stali się przyczyną po 4 kroć wznawianego nieładu na scenie, zawsze to przypisać należy temu że się wcześniej nie mogli zrozumieć.

w Roku zesłałym 1822 w Woiewództwie Krakowskim urodziło się w wierz Chrześcijańskiej 15,697 dzieci oboję płci, Izraelitów zaś 1,111. Umarło w tym roku Chrześcijań 11,581, Żydów 837. Zasłużyło się par 3782, między zmarłymi było od 1 do 60 lat 11,375, od 60 do 100 osób 1,043 nad 110 wyżej 3, ktorými byli *Paweł Stefanczyk* ze wsi *Kroczyce*, *Mieszczanin w Kromotowie*, i *Gertruda Kaczłowa Włodczanka z Chechła*, wszyscy z Obwodu *Olkuskiego*. Zaszczepiono Ospę ochraniającą Dzieciom 8983. —

w Handlu *Józefa Zielińskiego* na rogu ulic Długiej i Miodowej, dostać można oddzielnie Numerów *Kurjera Warszawskiego*, oraz kilka egzemplarzy z całego bieżącego Kwartału.

Urząd Muncypalny M: S: Warszawy, ponowił dawne urządzenie, iż od 1 Marca do 1 Września niewolno przywozić na Targ wszelkiej dalkiej Zwierzyny, wyłącza się Zwierzyna i ptastwo drapieżne.

## R O Z M A I T O S C I.

Dnia 13 Lutego w *Paryżu* odbyła się długo trwająca narada na której znajdowali się Minister Francuzki Hr: *Szatobryand*, Poseł Rosyjski Hr: *Poco di Borgo*, Poseł Austrjacki Hr: *Wincent* i dotychczasowy Poseł Francuz przy Dworze Hiszpa: Hr: *Legard*.—w *Jabie Parow* ma być podany projekt do prawa karnego wojskowego, nad czym wiele osób od 7 lat pracowało: w Tejże *Jabie P. Szatobryand* wdługiej mowie o stosunkach dzisiejszych wyraził co następuje „Gdy inż przymuszony jesteśmy wziąć się do oręża, gdy wojna jest niuchroną, najwięcej szkodliwą korzyścią dla nas będzie jeśli potoczemy nasze zdania, każde rozdwojenie umysłów oddali szczególnie szkod-



ki jakie Francja spodziewa się pozyskać. — w Dzienniku M6dlest umieszczoną następującą nowina: Damy ogromnemi modnemi Kapeluszkami zestawiały przedstawiane widowiska w Teatrach, i Salach. Dzienniki doniosły, że na wczorajszym widowisku znajdowało się wiele Dam w najmodniejszych obszernych Kapeluszkach, lecz te wszystkie Damy muszą mieć najmniej po lat 45., na zaiutrz na takimże widowisku wprawdzie było także wiele Dam, ale wszystkie bez Kapeluszków. — w *Moguncji* w Szpitalu obłąkanych na umyśle, znajduie się osobliwy Warjat, dostał on pomieszania zmysłów z przyczyny iż zawsze rozśiewał plotki i potwarze, przez co wszyscy go nienawidzili miał wiele przykrych przypadków; i teraz w swej komerce ciągle mówi donosząc o tysiącznych zderzeniach, zawsze wielu ciekawych przysłuchiwa się tego plotkom, a co jest dziwna że czasem w swej ciągłej gadanie zgadnie co się stało, chociaż otem nikt niewiedział. — Nadeszły niektóre wiadomości z *Stambułu* donoszące że Chrześcijanie i Posłowie Zgromadzeni mieszkający na Przedmieściu *tera* wesoło przepędzili Karnawał, częste dawano tam bale. Potwierdza się wiadomość że następca *Churszyda, Dżal Basza*życie przestał. — Poseł Angielski *Lord Strangfort* doznawszy wiele trudów w swej morskiej podróży, d, 31 Grudnia przybył do *Korfu*, rozmawiał z wielu Grekami tam będącemi, i spodziewał się że d, 30 Stycznia przybędzie do *Stambułu*; ma nowe instrukcje odebrane w *Weronie* na których ogłoszenie zniecierpliwnością oczekują w *Stambule*. Wielko-Rządca Angielski na *Wspach Joniskich* łagodnie obchodzi się z Grekami. — [Dej *Tunstoń*.

*ski* (w *Afryce*) wydał wyrok aby Żydzi mieszkający w jego państwach, przy zwyczajnym ubiorze tureckim mieli Kapelusze, co będzie szczególniejszym widowiskiem. — *Madryt* spieszenie uzbraiają, będzie podzielony na 15 okręgów wojskowych każdy pod dowództwem oddzielnego Jenerała. — *Kładz Merinos* z swoim oddziałem są się znajdować o 3 mile od *Madrytu*. —

**PRZYJEHALI DO WARSZAWY.**  
*Wyszowski* *Hyacyntb*, Pułk: z *Łomżyńsk.*  
*Szysko* *Leopold* *Sędzia* *Gro:* z *Grodna.*  
*Ostrowski* *Tadeusz* *Hrab:* z *Lewartowa.*  
*Zgliczyński* *Joachim* *Dzie:* z *Krasnostaw.*  
*Moszkowski* *Augu:* *Dzie:* z *Domanewic.*  
*Zyberg* *Frydrych* *Oby:* z *Włocławka.*  
*Białobłocki* *Oby:* z *Młocka.*  
*Wasilewski* *Ludwik* *Oby:* z *Łukowskiego.*  
*Wągrocki* *Józef* *Oby:* z *Płocka.*  
*Orzechowski* *Walenty* *Podsedek.* z *Augusto.*  
*Plster* *Stani:* *Hrobia* z *Litwy.*  
*Lubański* *Jan* *Oby:* z *Bobrownik.*

#### DONIESIENIA.

Przy ulicy *Okopowej* po lewej ręce za *Wolsklemi* rogatkami *Nro. 3108* są 2 pokoje z kuchnią, piwnicą i stajenką, do wynajęcia od wielkiej nocy, oraz ogrod bez fruktów i mający kilka morgów gruntu; życzący razem lub oddzielnie, dowiedzieć się mogą o wartości komornego u *Pisarza* tamże mieszkającego.

Na żądanie opieki nieletnich *Dzieci* po *Godfrydzie* *Janowskim* pozostałych i wskutek upoważnienia *Præsidiu Trybu:* *Wetwa* *Mazow:* z d, 28 Lutego 1823 r. ad 11 1618 tu w *Warszawie* przy ulicy *Długiej* *Nr. 577* w d, 13 m. tr. b. od godzii: 10 zrana do 1 z połud: i od 4 do 6 po południu niemniej następnych dni, w tychże godzinach przez publiczną li-

cytacją sprzedawane będą za gotowe pieniądze srebra, porcelana, fajans, miedź, mosiądz, żelastwo, bielizna, garderoba, meble i inne różne rzeczy oraz sprzęty e. c. t. o czym się publiczność zawiadamia. *Stanisław Truzczyński* Regent.

Pierwsze i 2 piętro składające się z 7 pokoiów i sali z kuchniami, wozowniami, piwnicami *Nr 2244* ulica *Nalewki* w miejscu najzdrowszem i najspokojniejszym, do najęcia. w *Handlu* *Jana Gregorowicza* naprzeciw *Ratusza Głównego* pod małemi filarami pod *Nr 8* są do sprzedania *Oliwki* świeże, funt po zł: 1 gr. 15. Tamże dostanie *Herbaty* *Chinskiej* w dobrym gatunku, czarnej z kwiatem funt ieden za zł. 24 i 30.

Podpisani mieli honor iuz dwukrotnie odezwać się do *względów Szanow: Publi:* z zawiadomieniem że w ich składzie pod *Nr. 586* przy ulicy *Długiej* w *Puszkach* *Szuwax* *Hollenderski* mają do sprzedania, wprawdzie odezwa ich skuteczną otrzymała pomoc. Chcąc ile możliwości *Sza: Publi:* stać się dogodnemi, namy za powinność zawiadomić *Ję* ieszcze że w tymże składzie naszym znajduie się do sprzedania *Szuwax* z tranem do oczyszczenia wszelkich rzemieni, szorów, za cenę daleko pomniejszą niż wprzód; a nadto gałki do wywabiania plam tłustych z różnych sukien: *kazimierków*, itp; *Puszki* blaszane od *Szuwaxu* przyjmują na powrót, w gotowych pieniądzech, lub takowe za brany *Szuwax* potrącane będą. Nie wątpią iednak że *Szauo: Publi:* nsiłownia podpisanych wchęci najszczerzej służenia *Jej*, za dostateczne przyjmie i względami swemi wopierać zechce.

*Bracia Chudszon.* z *Holandji.*

Wczoraj wyciągnięte *Nra.* 78. 50. 80. 86. 88.